
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

Endereço: Rod BR-316, KM 05
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392504
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de prazo do contrato original nº 013/2011, para a continuação 
dos serviços de empresa especializada na cotação, reserva e 
emissão de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais para atender 
o deslocamento de militares do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar da data da assinatura deste Termo. 
Contrato: 13
Exercício: 2011
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392895

PORTARIA: 318
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
GIRLENE DA SILVA MELO            AUXILIAR DO AJUDANTE GERAL DO CBMPA 5833515     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: Este Suprimento de Fundo no valor de R$ 3.000,00( 
três mil reais) será destinado para a compra de materias de 
consumo para a Ajudância Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará. 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393003

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: O Pregão Eletrônico tem por objeto a Aquisição de 
Cartuchos, Toners para impressoras para atender o Corpo de 
Bombeiros Mllitar do Pará, conforme condições, especifi cações e 
quantidades relacionadas no anexo I do edital.
Entrega do Edital: Site: Compras Net e Compras Pará
Observação: O Pregão Eletrônico ocorrerá no horário local
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: Compras Net
Data da Abertura: 29/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392610

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1164/2012 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 

12 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor TADEU AUGUSTO PACHECO FERREIRA, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5847990, 
lotado(a) no(a) CRPP I, no período de 01/06/2012 a 10/06/2012.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1166/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
12 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RODINEY RODRIGUES REZENDE, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5891736, lotado(a) no(a) CRPP I, no período de 11/06/2012 
a 20/06/2012.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1165/2012- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

12  DE JUNHO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
IVANIL CORREA DAS MERCES PIRES, Matrícula Funcional 
n.º57174580, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) CR TUCURUI, no período de 28/05/2012  a 23/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392619

PORTARIA Nº.170/2012-CGPEN.SUSIPE             
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 800/2008-CGP/
SUSIPE da Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1471/2008-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor José Maria Machado Júnior, acerca dos 
fatos narrados no memo n. 260/2008-Casa do Albergado, de 
07/07/2008.
CONSIDERANDO:  Que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamento em face do distrato 
do investigado José Maria Machado Júnior.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392629

PORTARIA Nº.171/2012-CGPEN.SUSIPE             
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 943/2009-CGP/
SUSIPE da Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1707/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca do interno Rubens De Jesus De Souza, fato 
ocorrido no HCTP, em 04/07/2009.
CONSIDERANDO:  A comissão após análise exaustiva e imparcial 
dos autos, não vislumbrou má conduta ou irregularidade 
funcional de servidores pelo que restou provado no decurso 
da apuração, razão pela qual recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o ARQUIVAMENTO 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392634

PORTARIA Nº.172/2012-CGPEN.SUSIPE             
BELÉM (PA), 11 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 227/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1600/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da tentativa de fuga do CRAMA/Marabá, em 
24/08/08.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora, após análise 
exaustiva e imparcial dos Autos, não vislumbrou má conduta 
ou irregularidade funcional, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o ARQUIVAMENTO 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392638

PORTARIA Nº 454/2012-GAB. SUSIPE        
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2012. 

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERADO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;

RESOLVE:
I – CEDER o servidor MARCOS PAULO BARBOSA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 57211514, motorista, para o Núcleo Administrativo 
e Financeiro do Estado- NAF, a contar de 21 de julho de 2011, 
com ônus para o órgão de destino. 
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 428/2012-GAB. SUSIPE   
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
matrícula 57201137, para responder pela Gerencia da DIVISÃO 
DE RECURSOS HUMANOS - DRH, a contar de 06 de Junho de 
2012.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392642

PORTARIA Nº. 209/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 082/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração de Sindicância nº. 
2550/2012-CGP, que apurou o óbito do interno Antônio Lourenço 
Da Conceição, fato ocorrido na Central de Triagem de Marabá, 
em 30/08/2011.
CONSIDERANDO:  A comissão após análise exaustiva e imparcial 
dos Autos, não vislumbrou qualquer desvio de conduta dos 
servidores da CTM/Marambaia, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos Autos ao Secretário de 
Segurança Publica e Defesa Social, para as providências que o 
caso requer.  
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392648

PORTARIA Nº. 210/2012-CGP.SUSIPE                         
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 081/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO:  Os autos da Apuração Sindicância nº. 
2549/12-CGP, que apurou a fuga dos internos Ronaldo Alves 
Dos Santos e Clésio Rodrigues Araújo, fato ocorrido no CRAMA/
Marabá, em 01/11/2011.
CONSIDERANDO:  que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo, que não houve culpabilidade de servidores 
de plantão e nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual recomenda o arquivamento da Sindicância 
Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, datado 06/02/2012, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392666

Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º863/2011-GAB.SUSIPE, de 28/12/2011, publicada no DOE nº 
32.067 de 30/12/2011, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporário, o Sr. LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS, no 
cargo de Téc. em Enfermagem.
TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º863/2011-GAB.SUSIPE, de 28/12/2011, publicada no DOE nº 
32.067 de 30/12/2011, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporário, a Sra. MARILZA BRUCE GUERREIRO, no cargo de 
Téc. em Enfermagem


